**E**t in eo parauit vasa mortis: sagittas suās ardētib; effecit.

**I**d est in sacra scriptura dispositus hereticos futuros q̄ ex scripturis male expositis venient et occidunt aias. vel (vasa mor.). i. qđam obseura loca scripture vñ mors est in ipsis hereticis. Psal. errare eos fecit in iniicio t̄ non in via p̄missiu. vel (vasa mor.). i. cōminatiōes quo ad malos t̄ quo ad hereticos. vel (vasa mor.). i. aplos q̄ occasiōnaliter sunt vasa mortis. fm̄ illud. ij. Cor. ii. Alijs sum⁹ odor mortis in mortem (sagittas suas). i. auctoritates sacre scripture de dilectione dei acutas. Cant. ii. Vulnerasti cor meū so. m. Alijs littera vulnerata charitate ego sum. Psal. Quid def̄ tibi t̄. t̄ r̄ndet sagitte po. acute: ardētib; charitate auditōibus. (effecit) i. fecit vt sine eis vīles: vnde ardens sponsa dicit Cant. vi. Am̄a mea liquefacta est vt dile. lo. est. vel (sagittas effecit arden.). i. ad hoc vt arderet hoies igne charitatis Luc. xij. Ignē veni mit. in terrā t̄. vel (ardētib; p̄dicatoribus (sagittas suas)) id est verba p̄dicationis: fm̄ q̄ dicit Grego. in eo q̄ vīa sunt male viventium corda transfigūt (effecit) vt profice ret. Eccl. xlvij. Surrexit helyas. q. ignis quia verbū ipsius. q. facula ardebat. i. Reg. Sagitta Jonathē. i. p̄dicatio ris ardētis nunq̄ abit retrosum. Jonathas interpretatur columbe: charitas domī est spiritus ancī.

**E**cce parturit iniustiam concepit dolorem: t̄ peperit iniquitatem.

**S**upra dicit q̄ dominus (parauit vasa mortis.) vnde posset quis dicere q̄ dominus est actor mortis t̄ peccati. hoc remouit hic dicens (ecce). q. inēuenti q̄ non deus: sed homo: quia (homo concepit) sic ordina. concepit malum concupiscendo: parturit consentiendo t̄ machinan- do. (partit) opere perpetrādo (cocepit dolorem). id est appetitum temporalium in quo est dolor: quia est labor in acquirendo: timor in possidendo: dolor in amittendo: vnde dicuntur spine. Math. xij. Istum dico dolorem (concepit) ad suggestionem dyaboli: et dicit. (concepit dolorem) ut sic ipso verbo inuitet ad fugā peccati t̄ vt signifi- ceret p̄tā nō posse expiari nisi per dolorē (parturit iniusti- ciā). i. maxio labore vīsus est efficere. l. Pie. ix. Et inique agerent laborauerū. Esa. lvij. Cor. imp̄ q̄lī mare seruens. (et peperit iniqui.) male operādo. Et nota differentiā in ter iniusticiā t̄ iniquitatē. sicut enim iniusticia est reddere vīni cuiq; qđ suū est: t̄ equitas quantū suū est: sic iniusticia est auferre qđ suū est: iniūctas quantum suū est. S3 nota q̄ p̄mo dicit (parturit) t̄ postea dicit (cocepit) vt p̄ huius lit- tere inordinatione significet inordinatio peti. Dicit enim Aug. q̄ ex p̄posteriō lē nō. trāgressio. Nota q̄ est cōceptio bona q̄ est a timore dñi. Esa. xxvij. A facie yl timore fm̄ aliam litterā cocepimus t̄ quasi p̄mo sp̄m fa. Est t̄ cōceptio mala q̄ est in p̄ma cōcupiscentia et est a dyabolo q̄ corrupit animā t̄ impregnat. Sed nota ordinem. s. quo anima cocepit peccatū q̄ dyabolo: q̄ p̄mo alloquit̄ anima p̄ suggestionē. Judith. xij. Non vereā bona puella intra- re ad dñm. m. vt bono. an. fa. e. Gen. xxvij. Hybē dynaz blandicijs deliniuit cōtra qđ dī. Prouer. ii. Cōsilij custo- diet te. t̄ p̄mo. ser. te. vt eruar̄ a mala via t̄ ab hoie q̄ puer se loquit̄ i. a dyabolo. Sc̄do amplexaf̄ rōnes inducendo Prouer. vij. Irretiuit eum multis ser. t̄. Cercio deosculat per delectationē. Prouer. b. xvij. Meliora sunt vul- nera dili. q̄s frau. odi. os. i. dyaboli: vt ibidē dicit interlinea ris hoc significat̄ fuit. ij. Reg. ix. vbi Joab dicit. Amase salue misfrater t̄ tenuit manu dextera mentū amase qua- si deosculans eum. porro amasa non obseruauit gladium quē habebat Joab qui p̄cussit eum in latere et effudit in testina eius in terrā: t̄ mortuus est. Joab interpretat̄ ini- micus: t̄ significat dyabolus qui sub specie osculi interficit animā. Quarto cōmiserit ei per cōsensum. Sap. iii. Fe- lix est steriles t̄ incoquī. que nesci. tho. in delict. Quinto cocepit anima per oppositū t̄ deliberationē peccandi. See. ix. Gloria eorum ab initio t̄ a parti. t̄. ix. Sap. iii. Ab ini- quo thoro semen exterminabit. Sexto parturit in procu- ratione peccati sicut dicit hic. (Ecce parturit iniusticiā) Esa. xxvij. Venerum filij vñs ad partū t̄ nō est virtus pa. Gen. iii. In colore paries. Septimo partit in operis ex- plementone. i. Reg. iii. dicit. Oz audita morte phinees incur- uant se vñz eius t̄ peperit ycaboth. per phinees intelli- gitur platus. per vñz eius fidelis anima que audito pec- catō plati incuruat se ad exemplū eius: t̄ parit ycaboth q̄ interpretat̄ cedidit gloria: vel translata est glorificatio: t̄ si gnificat peccatū. Octavo lacat̄ eū duobus vberibus. sc̄ spe redeendi t̄ opatiōne aliorū. Tren. iii. Lamie nudaue. ma. lac. ea. f. Job. iii. Cur lacatus vberibus. de p̄mo vbe re Goph. ii. Vñz cātantis in se. cornu in superli. de. ij. Eccl. xxiij. Peccator hō vitabit cor. t̄ fm̄ vo. su. inue. cōpara. Non in p̄to roborat̄ propter satisfaciēti timore. Psal. iiii. trepi. ti. vbi non est ti. Decimo ablactatur in pec- catō defensio. Job. xlj. Corpus eius. i. dyaboli quasi scu- fusi. t̄ cōpac. aqua. se se p̄. Undecimo deportat̄ t̄ deducit per factantiam. Esa. iiiij. Peccati su. q. sodo. predi.

rem) ut sic ipso verbo inuitet ad fugā peccati t̄ vt signifi- ceret p̄tā nō posse expiari nisi per dolorē (parturit iniusti- ciā). i. maxio labore vīsus est efficere. l. Pie. ix.

Et inique agerent laborauerū. Esa. lvij. Cor. imp̄ q̄lī mare seruens. (et peperit iniqui.) male operādo. Et nota differentiā in

Differētia'  
inter ini-  
sticiā et  
iniquitatē.

**A**lnia quō  
cōcipit pec-  
catū a dy-  
abolo t̄ par-  
turit lacta-  
tur t̄ robo-  
ratur in eo

Figura.

ter iniusticiā t̄ iniquitatē. sicut enim iniusticia est reddere vīni cuiq; qđ suū est: t̄ equitas quantum suū est: sic iniusticia est auferre qđ suū est: iniūctas quantum suū est. S3 nota q̄ p̄mo dicit (parturit) t̄ postea dicit (cocepit) vt p̄ huius lit-

tere inordinatione significet inordinatio peti. Dicit enim Aug. q̄ ex p̄posteriō lē nō. trāgressio. Nota q̄ est cōceptio bona q̄ est a timore dñi. Esa. xxvij. A facie yl timore fm̄ aliam litterā cocepimus t̄ quasi p̄mo sp̄m fa. Est t̄ cōceptio mala q̄ est in p̄ma cōcupiscentia et est a dyabolo q̄ corrupit animā t̄ impregnat. Sed nota ordinem. s. quo

anima cocepit peccatū q̄ dyabolo: q̄ p̄mo alloquit̄ anima p̄ suggestionē. Judith. xij. Non vereā bona puella intra- re ad dñm. m. vt bono. an. fa. e. Gen. xxvij. Hybē dynaz blandicijs deliniuit cōtra qđ dī. Prouer. ii. Cōsilij custo- diet te. t̄ p̄mo. ser. te. vt eruar̄ a mala via t̄ ab hoie q̄ puer se loquit̄ i. a dyabolo. Sc̄do amplexaf̄ rōnes inducendo Prouer. vij. Irretiuit eum multis ser. t̄. Cercio deosculat per delectationē. Prouer. b. xvij. Meliora sunt vul-

nera dili. q̄s frau. odi. os. i. dyaboli: vt ibidē dicit interlinea ris hoc significat̄ fuit. ij. Reg. ix. vbi Joab dicit. Amase

salue misfrater t̄ tenuit manu dextera mentū amase qua- si deosculans eum. porro amasa non obseruauit gladium quē habebat Joab qui p̄cussit eum in latere et effudit in testina eius in terrā: t̄ mortuus est. Joab interpretat̄ ini-

micus: t̄ significat dyabolus qui sub specie osculi interficit animā. Quarto cōmiserit ei per cōsensum. Sap. iii. Fe- lix est steriles t̄ incoquī. que nesci. tho. in delict. Quinto cocepit anima per oppositū t̄ deliberationē peccandi. See. ix. Gloria eorum ab initio t̄ a parti. t̄. ix. Sap. iii. Ab ini-

quo thoro semen exterminabit. Sexto parturit in procu- ratione peccati sicut dicit hic. (Ecce parturit iniusticiā) Esa. xxvij. Venerum filij vñs ad partū t̄ nō est virtus pa. Gen. iii. In colore paries. Septimo partit in operis ex-

Figura.

pletione. i. Reg. iii. dicit. Oz audita morte phinees incur- uant se vñz eius t̄ peperit ycaboth. per phinees intelli-

gitur platus. per vñz eius fidelis anima que audito pec- catō plati incuruat se ad exemplū eius: t̄ parit ycaboth q̄ interpretat̄ cedidit gloria: vel translata est glorificatio: t̄ si

gnificat peccatū. Octavo lacat̄ eū duobus vberibus. sc̄ spe redeendi t̄ opatiōne aliorū. Tren. iii. Lamie nudaue. ma. lac. ea. f. Job. iii. Cur lacatus vberibus. de p̄mo vbe

re Goph. ii. Vñz cātantis in se. cornu in superli. de. ij. Eccl. xxiij. Peccator hō vitabit cor. t̄ fm̄ vo. su. inue. cōpara. Non in p̄to roborat̄ propter satisfaciēti timore. Psal. iiii. trepi. ti. vbi non est ti. Decimo ablactatur in pec-

catō defensio. Job. xlj. Corpus eius. i. dyaboli quasi scu- fusi. t̄ cōpac. aqua. se se p̄. Undecimo deportat̄ t̄ deducit per factantiam. Esa. iiiij. Peccati su. q. sodo. predi.

**L**acum aperuit t̄ effodit eūz: t̄ incidit in foueam quam fecit.

**C**hic dicit tria ò tria p̄dicta. s. p̄cepit: parturit: pepit. ista tria p̄dicta referunt ad culpā. Hec tria referunt ad penā sc̄ (aperuit effodit incidit) Et ideo ē hic recta ordinatio supra nō: qđ in pena est ordinatio: in culpa nō. Dicit ergo (lacū aperuit) supple inferni concipiēdo (t̄ effo. e.) i. am- pliavit p̄tūriēdo (t̄ incidit in fo. quā fe.) pariendo qđ p̄ si

mile dī: qđ sicut ille q̄ cadit in fouē quā fecit in hoc puni- tur in quo volebat alii ledere: ita qui facit peccatū p̄tū si

bi nocet: t̄ qui fraudē facit alii p̄tū patit dāmū inno- centie q̄s alius pecunie. de hoc lacū dī. Zacha. ix. Tu quo- q̄ id san. testa. tui emi. vinc. t. de lac. in quo non. e. a. vel la- cū appellat̄ ipm̄ peccatū: iper mltā est dīc p̄tū lacus

p̄mo iper obscuritatē. Psal. Collocauit me in obscu. si. mor. secu. Sc̄do propter profunditatē. Psal. De profun- dis da. ad te dñe. Eccl. vli. De altitudine ventris inferi- sej liberasti me. Tercio propter setoz. Joebl. i. Compli-

Peccatus  
dicit lacus  
ip̄ter mul-

te.

b s

# Psalmus

muerit in in ster suo. Quarto ppter excludi difficultatem. Proverb. ii. Deus qui ingrediuntur ad ea non reuer. nec appen. se. vite. isti (lacu) aperit. hoc quod incipit peccare (effudit) quod pecta multiplicat (incidit in foue) quod morit in peccatis.

**C**onuerte te dolor eius in caput eius: et in vertice ipsius iniquitas eius descendet.

**C**ontinuo supra dictum pcepit dolor. et id (conuerte te e.) id est appetit ille quod dolor dicitur superdictum est (in ca. e.). i. in mente ei quod pro eo puniet (in vert. ip.). i. in ratione (in qui. cius de). i. eterna pena pro iniquitate. rō em marie puniet in inferno: quod dupli pena igne et verme. de quibus Isa. vlti. Clericus eorum non mo. tē. caro autem igne est enim quod regula quod maximū marie puniet. Sap. vi. Potestes poteris. pa. recte autem per verticem rō designat. vertex enim ut dicit Casiodorus dī eo quod capillos textera leuius vertat: et officium rationis est discernere. prie autem dī (conuerte te). pectus enim ab interiori ad exteriori egreditur: quod primo a corde. Math. xv. A corde exiret pena aut ecouerso ab exteriori ad interiorus ingreditur: et id dicit hic de pena (conuerte te). sicut vertex et etiam rō sunt in summo videat quod male dicat. (in vertice ipsius de). quod deberet dicere ascendet. Solutio per hī innuit naturam pecti: eo quod in pecto rō cadit et submittit se sensualitati cui deberet pessimum. spūalr autem hic nota modus damnationis malorum platorum: quod (conuerte dolor). in caput ecclie si male preest (et in vertice ei). i. in platus (iniqui). i. pena pro iniquitate (de). platus enim caput et vertex est ecclie: et non solum pro suis: sed pro pectis aliorum punient. vñ in Ilue. xxv. Formicat est populus te. et iratus dominus dixit ad moy. Tollie cuctos pñ. populi et sus. e. ad sole: et ut pectus est bñ dicit (descender in vertice) quod tunc mali plati quod non sunt supra alios in honoribz: tunc erunt infimi in cruciabitur: vñ dī. See x. Ecce gregabuntur super eos populi ecce quod infimi erunt quod corripient. i. punient. ppter duas iniquitates suas: duas enim iniquitates hñ malus platus. ppter quod puniet. ppter. s. quā gessit: et subditur quā non corripere: et hic modus damnationis eorum bñ ab ipso domino dicente Isa. xxiij. Glade et dic ad sobrias opes. tē. ecce dominus asportari te fa. sicut asportat pallus galinace. s. pedes sursum et caput deorsum: sicut illud Isa. xxiij. Clericu te in profundū lacu. Hiero. vñ incepit pectum inde supplicium quod fuerunt pmi in populis pmi punient in penis.

**C**onfitebor domino fīm iusticias eius: et psalam nomini domini altissimi.

**C**onuictus p vbi pro his oibus. permittit se laudare deus et ondit manū laudis. ibi (fīm iusticia) et modū. ibi (psallā) et fine. ibi (nos dñi) et cām. ibi (altissimi). Dicit ergo confitebor domino confessione laudis non peti. Non enim sunt hec vba penitentia: sed pfecti (fīm iusti. ei). i. ppter iusticia quod iustos ptegit et malos puniunt: et non solum confitebor ore sed (et psalla) ope quod vox sine ope non placet nec ad gloriam. m. s. (noi tu) id est ad honorem nostrum domini. i. Cor. x. Omnia in gloriam dei facite et iustū: quia altissimi. Luc. ii. Gloria in altissimis deo.

Psal. viiiij.

## Psalmus VIII

**D**ominus dominus noster. Titulus. In fine ps. David pectorularibz. Genius huius tituli talis est. ps. iste dirigens nos in fine. s. xpm est daniel. prophetæ scriptus pectorularibz. i. constitutiōibz ecclie significatis pectorulari. i. quod sicut in pectorulari sunt duos. ymuz et acinus. et ad ultimum ymuz reponit in cellario: et acinus extra projectus: sic et in ecclia sunt boni et mali: quod in fine separabit. dominus et reponet bonos in cellararia sua: sicut dicitur Cantus. i. Introduxit me rex in cellararia sua. mali vero foras mittentur. Apoc. vi. Foris canes et benefici tē. et recto ordine in hī ps. agit de constitutiō ecclie: postquam in pcedēti ps egit de xpī passione in quod fundata est ecclia. vñ quod dicit augustinus. Dormit adā ut fiat euia. morit xp̄us ut fiat ecclia. Hec est principalis materia huius psalmi. s. constitutiō ecclie: et cum bac agit de exaltatiō ecclie fīm duas naturas. Intentio est confutare errorē iudeorū dicens: deus tuus in iudea notus esse: sicut tangit in globo et loquitur prophetæ quod in ultimo versu pcedētis psalmi promiserat se laudatur deus. s. ibi (confitebor te). Hoc autem soluit primissimum laudās eū et dices. (domine dominus noster tē). Due

sunt partitiones. In prima comēdat eū ab opibz excelsis et maiestate. In secunda ab exaltatiōe būane nature. ibi: (quid est hoc?) In tercia ab excellētia cognitiōis ei. ibi: (quod admirabile). Quartu a dilatatiōe cognitiōis. ibi: (in vni. terra) Quinto ostendit cām excellētiae et dilatatiōis cognitiōis eius. s. ascensionē dñi. ibi: (quod eleuta est). Sexto ostendit p quos facta est dilatatio quod sim plices et dyiotas. ibi: (ex ore infantium). Septimo et octavo loco ostendit duo quod secuta sunt. s. confusio iudeorū. ibi: (et destruas). Et ecouerso gentiū et quorundam iudeorū: in quibus constituta est ecclia. ibi: (quod videbo tē). Dicit ergo.

**C**onuerte te dominus noster: quod admirabile est nomen tuum in vniuersa terra.

**C**ontra (dñe) omnes per potētias et creationē. supple quod es (dñe nř) per culturē recreationē. (quod admirabile est nomen tuum) imp̄le in infinitū. (in vni. terra) non in iudea tū sicut dicebat iudeus. Hiero. autem sic legit (nomen tuum est admirabile) p. p̄iū nomine vñ Isa. ix. Vocabis nomen ei quod admirabilis consiliari tē. et istud admirabile repete (quod admirabile est in vni. ter.) quod dicit in infinitū. Dicit etiam Hiero. quod ubi habemus dñe: hebreus hñ nomen dñi tetragramaton ineffabile: et ubi habemus dñs nr̄ hebreo hñ adonay. Myst. ut supra diximus cu dicit (dñe) comēdat a potētia et creationē omnes quod oportens est in se: debemus ei timorē: quod creator nř est: debemus ei honore: de his duobz. i. mala. si ego p̄ sum ubi honor me? et si dñs ego sum ubi timor me? et dñ ei debemus ei honorē in quantum creator quod in creatione hominem honorauit in tribus. In eo quod cu fecit cu deliberationē. vñ dicit faciam quod sicut alias creaturas dicit et facta sit. Scito in eo quod cu fecit ad imaginē et similitudinē dei. Tercio in eo quod cu p̄ posuit oibus creaturā: vñ dicit Henr. i. Faciam hominem ad imaginē et similitudinē. et p̄ sit pisces maris et volatilibz celi et bestijs vniuersae terre: oīqz reptili quod mouet in terra. Timorē autem ei debemus in quantum est oportens: sicut dicit dñs Math. x. Cu timore quod p̄t aīaz et corpū p̄dere in gehennā (dñe nř) In hī ut tacitū est comēdat a largitate quod maxime apparet in creatione ubi vere dominus omnis nř fuit. Isa. ix. Filius dñe est nobis Ro. iii. Sic deus dñe dicit mundū ut filii suū vñ genitū dare. Et in hī verbo nota largitas dei in quatuor. Psalmus qd dicit deus. Qui bonorum nřtō nō eger. Job. xxviiiij. Si peccauerit quod ei nocebit. porro si iuste egeris: quod dona bis ei. Scito quod dicit mūndus quod indignus est. Math. v. Qui facit solē suū oxiri super bonos et malos. Tercio in hī quod dicit unigenitū. Ro. viij. Qui etiam p̄ proprio filio suo nō peccat: sed pro nobis oibus tradidit illū. quod nō etiam cu illo omnia nobis donauit. Quartu quod dicit daret nō venderet vel accōmodaret. Job. xxviiiij. Mescit hō p̄cū eius tē. (quod admirabile est non tu.) Nomen dñi filius p̄t est. Isa. xxx. Ecce nomen dñi venit de longinquō. Itē p̄tās. Jobā. v. Opa quod ego facio in noī p̄tī mei testimonīū p̄hibet de me. Item fama. Can. v. Ole effusum nomen tuum (admirabile est non me) filius ppter humilitatē. Pbil. ii. Exinanuit semetipsum formā serui accipiens. Un Loqbanū Moyses et He lyas tanqz admirātes de excessu eius quod cōpleturus erat in bierlin. Math. xvij. (admirabile est nomen) potestas apter operū magnitudinē: multitudinē: pulchritudinē. ps. Mirabilia opera tua (admirabile est nomen) fama ppter dilatatiōē. Ps. In oīm terrā exiuit sonus eorum (in vniuersa terra) est terra viuoz. s. celū. ps. Portio mea sit in terra viuentū. et Job. xv. de bonis quibus solis data est terra: et de malo subdit. Non mittet in terra radicē suā. Et terra mortuoz. s. infernus. Job. x. Terrā tenebrosam et operā mortis. cali. tē. Est et terra morientū et viuentū. s. mundus iste: in oibus his est nomen dñi admirabile: quod in celo fīm illud Isa. liij. a. Quis est iste qui venit de celo tē. (est admirabile) in inferno: fīm illud. ps. Quis est iste rex glorie. (est admirabile) in mundo. Math. viij. Admirabank turbe super doctrinā eius. Math. vij. Admirabank in doctrina eius dicentes. Un huic hec oīa et que est sapientia que data est illi: et virtutes tales que per manus eius efficiantur tē.